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ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem a konstrukcí nástroje pro objemové tváření. V teoretické části je

řešeno téma stavby kovů, poruch mřížek a plastická deformace, ke které při objemovém

tváření dochází. Nástroj je posléze vyroben a jsou odkovány vzorky výkovků, které budou

zaslány zákazníkovi.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

The work deals with the design and construction of tools for cold forming. The the-

oretical part is solved topic composition of metals, defects and plastic deformation grids to

which the bulk deformation occurs. The tool is then made and forgings odkovány samples

which will be sent to the customer.
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Forming, dislocation, desing, die, trimming, punching.
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ÚVOD

Charakteristický znakem moderní doby je rychlý rozvoj vědy, techniky a rozmach

průmyslové výroby se stále těsnějším spojení výzkumu a vývoje s výrobou. Tedy spojením

teorie s praxí. Největší důraz se klade na efektivnost výroby, jakost výrobků, na jejich ce-

novou úroveň, úsporu materiálu a energie. Vnitropodnikové ukazatele pak odrážejí poža-

davky zákazníků a dochází k neustálému zefektivňování výroby, zavádění moderních me-

tod řízení lidských zdrojů i strojů.

Technologické procesy tváření patří k základním procesům strojírenské technolo-

gie. Jde o výrobní procesy, kterými se vlivem účinku mechanické a tepelné energie mění

konstrukční materiály na polovýrobky, které se obvykle dalšími procesy, především třísko-

vým obráběním, mění na hotové výrobky. Jednotlivé procesy tváření díky postupujícím

vědeckým poznatkům se už tak rozpracovali, že umožňují strojové součástky vyrábět na

hotovo s přesností, která se v některých případech vyrovná třískovému obrábění.

Technologie tváření představuje neobyčejně rozsáhlý vědní obor. Při rozvoji této

technologie se vyžadují znalosti o vnitřní stavbě kovů a změnách jejich mechanických a

technologických vlastností. Tyto technologické procesy jsou současně i nejhospodárnější

procesy strojírenské technologie. Umožňují nejlepší využití kovových materiálů, protože

při výrobě součástek nevznikají tak velké ztráty materiálu jako při jiných výrobních pro-

cesech. Další velký význam spočívá v podstatném zvýšení produktivity práce, která se pro-

jevuje zejména ve snižování pracnosti a zkracování výrobního cyklu. Snižování spotřeby

materiálu a zvyšování produktivity práce zaváděním technologie tváření se příznivě proje-

vuje ve snižování výrobních nákladů. [1]

V této práci se budu zabývat vybraným dílem, který požaduje zákazník v určitém

objemu dodávat na svou výrobní a montážní linku. Díl je z konstrukční oceli C35 objemo-

vě vytvářen do požadovaného tvaru, poté je vyděrován, ostřižen. Ihned za objemovým tvá-

řením následuje uzel tepelného zpracování, kde dosáhneme požadovaných struktur a tvr-

dostí jíž hotového dílu. V práci bude nutno dodržet podmínky a normy stanovené tabulka-

mi a řídit se jimi. Budu se snažit maximálně využít univerzálních dílů pro efektivitu a opa-

kovatelnost.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRUKTURA KOVŮ

1.1 Atomová struktura látek

Znalost meziatomových vazeb umožňuje vysvětlit, resp. předvídat vlastnosti mate-

riálů známých, resp. vyvíjených. Podstata těchto vazeb spočívá ve vlastnostech samotných

atomů – základních stavebních kamenů všech látek. Proto uvedu nejdříve stručný přehled

složení atomů. [8]

1.1.1 Struktura atomů.

Již v dávných dobách lidé tušili, že hmota má i při svém spojitém vzhledu určitou

strukturu, že je tedy složena z velmi malých, našimi smysly nepostižitelných částic. První,

kdo jasně formuloval tento názor, byl řecký filosof Démokritos (460-371př.n.l.), od něhož

pochází i název těchto malých částic – atomy (atomos = nedělitelný).

V 19. století přijali vědci myšlenku, podle níž se chemické prvky skládají z atomů,

o atomech samých však nevěděli téměř nic. Po objevu elektronu a zjištění, že všechny

atomy obsahují elektrony, navrhl J. J. Thomson první model atomu, tzv. „pudinkový mo-

del“ atomu. Podle něho jsou atomy elektricky neutrální částice, které představují kuličky

kladně nabité hmoty, v níž jsou jako rozinky v pudinku umístěny záporně nabité elektrony

(Obr.1). Experimentální ověření tohoto modelu prokázalo, že není správný, přinejmenším

v tom smyslu, že neobsahuje spojitě rozložený kladný náboj. Proto předložil E. Rutherford

druhý model, podle něhož existuje uprostřed atomu kladné jádro a elektrony jsou rozptýle-

ny rovnoměrně v celém objemu atomu (Obr. 2).

Obr. 1: Thomsonův model atomu
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Obr. 2: Rutherfordův model atomu.

Ani Rutherfordův model neobstál jak po stránce experimentální, tak ani po stránce

teoretické. Proto v roce 1913 předložil dánský fyzik Niels Bohr svůj model atomu, který

s malými opravami „sloužil“ poměrně dlouhou dobu, i když některé jeho nedostatky bylo

třeba odstranit postulováním. Podle Bohrova modelu, který výborně vysvětluje zejména

optické vlastnosti (spektra) atomů, se elektrony pohybují po určitých kruhových drahách

kolem kladného jádra, podobně jako se pohybují planety sluneční soustavy kolem slunce

(podobnost je i v řádové velikosti poloměr Slunce (poloměr jádra) a vzdálenost planet od

Slunce (vzdálenost elektronů od jádra)) – viz Obr. 3.

Obr. 3: Rutherfordův model atomu.

Bohrův model atomu je posledním modelem, který lze alespoň zčásti vyložit tzv.

„selským rozumem“, tj. lze si ho představit na základě klasické fyziky. Brzy po jeho vzni-

ku bylo proti němu vzneseno několik vážných námitek, jak experimentálního, tak zejména

teoretického rázu. Proto vznikl zatím poslední model atomu, využívající představ kvantové

mechaniky (bohužel názorná představa tohoto modelu je již téměř nemožná). Podle tohoto
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modelu má elektron jak vlnový, tak i částicový charakter a jeho poloha v okolí jádra je

dána pravděpodobnostní funkcí. Přes všechny nedostatky Bohrova modelu je používán

stále, i když známe jeho principiální nedostatky. Musíme však mít na paměti, že jednotlivé

„dráhy“ elektronů nejsou ve skutečnosti dráhy v geometrickém slova smyslu, ale místa

nejčastějšího výskytu elektronů. Hovoříme potom o tzv. „orbitalech“. [7], [8]

1.1.2 Vazebné síly v pevných látkách

Vyjdeme – li z prosté experimentální zkušenosti, že pevné látky „drží pohromadě“,

dojdeme k závěru, že mezi atomy v nich musí existovat i síly opačné, tj. síly odpudivé.

Atomy se vždy usadí v takové vzájemné vzdálenosti, aby byla výsledná potenciální energie

jejich vzájemného působení minimální. Tato vzdálenost se nazývá mřížková konstanta.

Rozlišujeme následující síly:

1) Van der Waalsovy síly - jsou přitažlivé síly působí mezi všemi atomy a molekula-

mi. Protože je energie jejich vzájemného působení velmi malá (řádově 10 kJ/mol =

0,1 eV/atom), bývá většinou překryta jinou, silnější vazbou. V čistém stavu se s ní

setkáváme u inertních plynů v kapalném a tuhém stavu a u některých dalších látek,

o nichž se dále zmíníme.

2) Iontová vazba - atomy alkalických kovů (Li, Na, K, Rb, Cs, Fr) jsou charakterizo-

vány tím, že mají v poslední orbitě jediný valenční elektron, slabě vázaný k celému

atomu. Naopak halogenům (F, Cl, Br, I, At) chybí v poslední orbitě jeden elektron

k tomu, aby byla zcela zaplněna. Opustí – li tedy valenční elektron atom alkalické-

ho kovu a přejde do elektronového obalu halogenu, stane se z něho kladný iont.

Naopak z halogenu se stane iont záporný, přičemž oba ionty mají elektronovou

konfiguraci vzácných plynů (mají všechny orbity plně zaplněné elektrony). Vý-

sledná vazba mezi oběma ionty je čistě elektrostatická.

3) Kovalentní vazba - podstatou kovalentní vazby je tzv. sdílení elektronů mezi sou-

sedními atomy. Dva kovalentně vázané atomy přispívají každý nejméně jedním

elektronem k vazbě a tyto elektrony jsou tedy „majetkem“ obou atomů.


[…]

4. ITO 400/2,5 Zahřát materiál na stanovenou teplotu

Zakládat jednotlivě kus za kusem

Pravidelně kontrolovat teplotu induktoru

Maximální teplota: 1250
o
C

Minimální teplota: 1200
o
C

Takt zakládání 1ks - 17 s

5. Ohřívací

zařízení-pece

Kontrola kovací teploty PSJ 15 TK

6. LMZ 1600 Pěchovat na stojato na výšku 77 mm

musí sednout do dutiny Pkov bez vůle!!

Předkovat v zápustce

Dokovat v zápustce

DP 2013 201, DP 2013 202

DP 2013 101, DP 2013 102

7. LDO 315/A

Děrovat otvor + ostřihovat výronek

DP 2013 301

10. Kovář –předák Pravidelně kontrolovat výšku výkovku během

kování
Kontrolní výška MAX 9,9 mm

po dokování 9,6 mm za tepla MIN 9,3 mm

11. Kontrola

Kov. předák

Kontrola kování Kontrola dotečení, bez přeložek a dalších vad

12. Tryskání Odstranit okuje tryskáním- stroj PT 63 A

13. Kontrola Výkovek po tryskání PSJ 15 TK

14. Výstupní kontr. Výkovky po ukončení předepsaných operací PSJ 15 TK

15. Expedice Počítat kusy, ukládat-balit, odvádět

Ind č.ZOL Datum Podpis Ind č.ZOL Datum Podpis Vypracoval: Obst Lukáš

Dne: 15.2.2013

Vydal:

Dne:
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6 VÝROBA NÁŘADÍ, PŘÍPRAVA NA KOVÁNÍ, KOVÁNÍ

Po vypracování modelů, výkresů a postupů pokračuje v práci CAM specialista. Ten

má za úkol vypracovat CNC programy pro výrobu na obráběcích centrech, zhotovení tech-

nologických postupů a tím i určení polotovarů pro výrobu nářadí.

Po splnění všech náležitostí probíhá výroba nářadí v nástrojárně. Jelikož jsou

všechny díly rotačně symetrické, probíhá výroba na soustruhu. Pouze do ostřihovacícho

nářadí je třeba vyrobit díry pro šrouby, aby bylo jak upevnit do ostřihovacího univerzálu.

Souběžně s výrobou nářadí je plánován termín zkoušky kování. Tento termín je

závazný a nástrojárna musí vyrobit všechno nářadí do uvedeného termínu. V případě zpož-

dění jsou svolávány schůzky k objasnění problémů a jejich rychlé eliminaci. Zde se přijí-

mají opatření, aby se při dalších nových projektech tento jev neopakoval.

Po vyrobení všeho nářadí je dopraveno k pracovišti mechaniků, kteří zkompletují

zápustky nalisováním vložek, smontují ostřihovací univerzál s vyrobenými díly a zápustky

namontují do držáků.

6.1 Zkouška kování

Po výrobě nářadí, sestavení všech komponent jsou zápustky nahozeny do prostoru

kovacího lisu, seřízena výška přetoku na 3mm a ostřihovací nářadí upnuto do prostoru

ostřihovacího lisu. Zápustky se předehřejí za pomoci plynových hořáků na teplotu 200°C

až 250°C. Do induktoru je založen materiál pro zakázku a je spuštěn.

Po najetí induktoru na kovací teplotu je odkován první vzorek. Změřena jeho výška

a rozhodnuto o dalším postupu. Zda je výška kování dostatečná, nebo je třeba lis přestavit

na jinou výšku. Klikový kovací lis se při chodu na prázdno a plném vytížení chová zcela

jinak. Lis pruží a proto je ve většině případů nutné lis přestavit, aby pružení bylo elimino-

váno a výkovky byly s dobrou výškou.

Po odladění výšky kování je z pravidla vykováno 5 ks vzorků, které se i ostříhnou a

nechají se vychladit. Kovací linka se odstavuje na nezbytnou dobu. Výkovky se po vy-

chladnutí otryskají a všechny se pomocí mageneticko-práškové metody testují na povr-

chové vady, přeložky, indikace praskání materiálu. Po této zkoušce je jeden vzorek pro-

vozním kontrolorem kompletně proměřen do výkresu.

Při hladkém průběhu všech těchto úkonu lze opět spustit kovací linku a celou za-

kázku vykovat.
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ZÁVĚR

Cílem diplomová práce bylo vytvoření literární studie o možnostech objemového

tváření. Studie se zabývá základními zákony tváření, více je popsána technologie kování.

Jsou zde popsány vady na výkovcích vyráběných zápustkovým kováním.

V druhé kapitole této práce je popsán způsob návrhu výkovku, přídavky na obrobe-

ní s ohledem na zadaný obrobek. Tato součást je vyrobena z konstrukční oceli C35 techno-

logií objemového tváření, konkrétně zápustkovým kování. Jsou určeny kovářské tolerance,

výchozí polotovar a vsázková hmotnost. Návrh se dále zabývá konstrukcí zápustek, jejich

analýzami na tečení materiálu. Zápustky jsou podrobeny analýze na mechanické namáhání

se zaměřením na kritická místa. Na závěr bylo vyrobeno kovací a ostřihovací nářadí s ná-

slednou zkouškou kování, kde byly vykovány vzorky.

Cílem diplomové práce bylo vykování vzorků výkovku, který byl navržen. Zkouška

kování proběhla bez problémů, výkovky byly proměřeny provozní kontrolou a nebyl shle-

dán rozměr mimo určené tolerance.

Vzorky byly odeslány na zkoušky obrobitelnosti a následné smontovatelnosti do

sestavy.
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Symbol Název symbolu Jednotka

τ Smykové napětí MPa

G Modul pružnosti ve smyku MPa

π Ludolfovo číslo -

m Hmotnost kg

Rm Mez pevnosti v tahu MPa

Re Mez pevnosti v kluzu MPa

V Objem mm
3

ϕ Průměr mm

l Délka mm
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