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Název diplomové práce:

Výroba dílu objemovým tvářením

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Text diplomové práce obsahuje řadu zbytečných gramatických chyb, anglický abstrakt a

klíčová slova v originále práce chybí. Autor mohl namísto chování na atomární úrovni

popisovat více technologii zápustkového kování. Přínosem práce je navržení technologie

zápustkového kování pro zákazníkem požadovaný díl pastorku. Autor využívá poznatky pro

řešení problému na základě literární rešerše a ze zkušeností svých a výrobního podniku.

Výkresová dokumentace je součástí práce stejně jako výsledky simulací na přiloženém CD.

Práce je po faktické stránce na velmi dobré úrovni, body zadání byly splněny.

Otázky oponenta diplomové práce:

Vysvětlete, proč se neprovádí kontrola na vzpěr polotovaru při předkování?

Je důvod, proč jsou voleny stroje pro kování a ostřihování dříve, než jsou známy parametry

procesu?

Jaké normy se používají pro návrh výkovku v dané firmě?

V jaké verzi NX je konstrukce prováděna, jaký CAM sw. je volen pro následné

programování?

Jaké je správné označení pro slangový pojem "pupek" zápustky?
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